trabajadoras de Mutual el pago se hará a ambos. 

CLÁUSULA 31. ASIGNACIÓN PARA MOVILIZACIÓN.  

Mutual pagará mensualmente a cada uno de sus trabajadores y trabajadoras 
afectos al presente contrato, que no pertenezcan a los escalafones D y J una 
asignación mensual de $125.058, (ciento veinte y cinco mil cincuenta y ocho 
pesos) con el propósito de contribuir a solventar sus gastos de movilización. 
Esta suma, por su naturaleza, no es imponible ni tributable. 

Los trabajadores y trabajadoras que actualmente perciben esta asignación la 
mantendrán a futuro. 

Este beneficio se pagará también en los períodos en que el trabajador o

[...]

servicio de alimentación a los que hace referencia la presente cláusula.  

En aquellas localidades donde Mutual no proporcionen servicio de alimentación, 
entregarán dinero o vales por cada día efectivamente trabajado, considerando 
la jornada individual de trabajo, por un valor mínimo de $ 5.835.- (cinco mil 
ochocientos treinta y cinco pesos) para almuerzo o cena.  

En aquellos lugares donde Mutual tenga un valor diferenciado, lo continuara 
entregando en la forma que se ha venido aplicando. Esta forma será abordada 
en la primera reunión de la mesa de alimentación Nacional, una vez concluida

[...]

propio, en este último caso en cumplimiento de las labores propias de su 
empleo, la que será de cuerpo presente y en forma inmediata,  a nivel 
nacional. Adicionalmente, dichos trabajadores tendrán derecho a que Mutual 
pague la fianza necesaria para que recuperen su libertad, hasta por un monto 
máximo de $ 1.188.074 (un millón, ciento ochenta y ocho mil setenta y cuatro 
pesos).  

b) Defensa ante Tribunales de Justicia: Además, Mutual otorgará Asesoría 

Legal de cuerpo presente y en forma inmediata, a nivel nacional, a 
cualquiera de sus trabajadores que se enfrente a una demanda judicial por 
parte de una empresa adherente, trabajador afiliado o paciente privado y

[...]

Además, Mutual hará un aporte, extraordinario a la Corporación de Bienestar 
del Personal, para que ésta, de acuerdo a las disposiciones de sus estatutos 
financie  30 becas, de las cuales serán 15 becas por parte de Mutual y  15 becas 
de parte de la Corporación de Bienestar, en total, de $ 994.529.- (novecientos 
noventa y cuatro mil quinientos veintinueve pesos) cada una, para los hijos de 

hasta 26 años de edad, de trabajadores/as afectos al presente contrato que 
cursen estudios superiores en alguna universidad o instituto profesional 
reconocida por el Estado de Chile o algún estado extranjero (por ejemplo de la